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V/v trả lời bạn đọc cổng thông tin điện tử Chính phủ 
về xử lý đối với hóa đơn bị hỏng, rách. 

Hà Nội, ngày 11 tháng 12 năm 2014 

  

Kính gửi: Cổng thông tin điện tử Chính phủ. 

Tổng cục Thuế nhận được phiếu chuyển văn bản số 6611/PC-TTĐT ngày 11/0/2014 của 
Cổng thông tin điện tử Chính phủ chuyển email của ông Nguyễn Văn Cường, công tác tại Chi 
nhánh Công ty TNHH MTV SMC Preumatics Việt Nam, địa chỉ tại: Ô số 24, lô 1.A.I.2-N02, 
Khu đô thị Mỹ Đình I, phường Cầu Diễn quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội (email: 
nguyencuong.na@gmail.com) hỏi về việc xử phạt vi phạm hành chính về hoá đơn trong trường 
hợp doanh nghiệp làm rách, hỏng hoá đơn bán hàng. Sau khi báo cáo và được sự đồng ý của Bộ 
Tài chính, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

Tại khoản 10 Điều 3 Thông tư số 10/2014/TT-BTC ngày 17/1/2014 của Bộ Tài chính về xử 
phạt vi phạm hành chính về hóa đơn hướng dẫn: 

"10. các hình thức xử phạt vi phạm hành chính về hóa đơn bao gồm: 

a) Phạt cảnh cáo, áp dụng đối với hành vi vi phạm về hóa đơn không gây hậu quả nghiêm 
trọng, có tình tiết giảm nhẹ. 

b) Phạt tiền, mức phạt tiền tối đa đối với tổ chức thực hiện hành vi vi phạm về hóa đơn là 
50 triệu đồng; 

Ngoài các hình thức xử phạt nêu trên, một số hành vi vi phạm về hóa đơn quy định tại các 
Điều 6, 7, 8, 9, 10, 11 Thông tư này còn áp dụng hình thức xử phạt bổ sung và biện pháp khắc 
phục hậu quả. 

Khi phạt tiền đối với các hành vi vi phạm quy định về hóa đơn, mức phạt cụ thể đối với 
một hành vi không có tình tiết tăng nặng hoặc giảm nhẹ là mức trung bình của khung tiền phạt 
quy định đối với hành vi đó. Mức trung bình của khung tiền phạt được xác định bằng cách chia 
đôi tổng số của mức tối thiểu và mức tối đa. 

Trường hợp có một tình tiết tăng nặng hoặc giảm nhẹ thì áp dụng mức trung bình tăng thêm 
hoặc mức trung bình giảm bớt. Mức trung bình tăng thêm được xác định bằng cách chia đôi tổng 
số của mức tối đa và mức trung bình. 

Mức trung bình giảm bớt được xác định bằng cách chia đôi tổng số của mức tối thiểu và 
mức trung bình. 

Trường hợp có từ hai tình tiết tăng nặng trở lên thì áp dụng mức tối đa của khung phạt tiền. 
Trường hợp có từ hai tình tiết giảm nhẹ trở lên thì áp dụng mức tối thiểu của khung tiền phạt. 

Trường hợp vừa có tình tiết tăng nặng và tình tiết giảm nhẹ thì bù trừ theo nguyên tắc một 
tình tiết tăng nặng trừ cho một tình tiết giảm nhẹ". 

Tại Điều 4 Thông tư số 10/2014/TT-BTC ngày 17/1/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn : 

"Điều 4. Tình tiết giảm nhẹ, tình tiết tăng nặng 
Tình tiết giảm nhẹ, tình tiết tăng nặng thực hiện theo quy định tại Điều 9, Điều 10 Luật xử 

lý vi phạm hành chính". 



Tại khoản 1 Điều 9 Luật xử lý vi phạm hành chính quy định như sau: 

"Điều 9. Tình tiết giảm nhẹ 
Những tình tiết sau đây là tình tiết giảm nhẹ: 

1. Người vi phạm hành chính đã có hành vi ngăn chặn, làm giảm bớt hậu quả của vi phạm 
hoặc tự nguyện khắc phục hậu quả, bồi thường thiệt hại". 

Tại khoản 4, Điều 11 Thông tư số 10/2014/TT-BTC ngày 17/1/2014 của Bộ Tài chính 
hướng dẫn: 

"4. Phạt tiền 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng đối với một trong các hành vi: 

a) Làm mất, cháy, hỏng hóa đơn đã phát hành nhưng chưa lập hoặc hóa đơn đã lập (liên 
giao cho khách hàng) nhưng khách hàng chưa nhận được hóa đơn khi hóa đơn chưa đến thời gian 
lưu trữ, trừ trường hợp mất, cháy, hỏng hóa đơn do thiên tai, hỏa hoạn. Trường hợp mất, cháy, 
hỏng hóa đơn,. trừ liên giao cho khách hàng, trong thời gian lưu trữ thì xử phạt theo pháp luật về 
kế toán. 

Trường hợp người bán tìm lại được hóa đơn đã mất (liên giao cho khách hàng) khi cơ quan 
thuế chưa ban hành quyết định xử phạt thì người bán không bị phạt tiền. 

Trường hợp người bán làm mất, cháy, hỏng các liên hóa đơn đã lập sai và đã xoá bỏ (người 
bán đã lập hóa đơn khác thay thế cho các hóa đơn đã lập sai và đã xoá bỏ) thì người bán bị phạt 
cảnh cáo. 

Trường hợp trong cùng một thời điểm, tổ chức, cá nhân thông báo mất nhiều số hóa đơn 
cho cơ quan thuế nhưng cơ quan thuế đủ căn cứ xác định tổ chức, cá nhân gộp nhiều lần mất hóa 
đơn để báo cáo cơ quan thuế thì xử phạt theo từng lần mất hóa đơn. 

Trường hợp mất, cháy, hỏng hóa đơn đã lập (liên giao cho khách hàng) có liên quan đến 
bên thứ ba, bên thứ ba do người bán thuê thì xử phạt người bán theo quy định tại điểm này" 

Căn cứ các quy định trên, đối với trường hợp hoá đơn bị hỏng do nguyên nhân khách quan 
trong quá trình lập (hoá đơn khi in bị lỗi cắn giấy, máy in lệch dòng, mờ chữ, trùng chữ), doanh 
nghiệp không đóng dấu giao khách hàng mà đã lập hoá đơn thay thế để giao cho khách hàng thì 
được xác định là hành vi vi phạm về hoá đơn không gây hậu quả nghiêm trọng, có tình tiết giảm 
nhẹ và xử phạt cảnh cáo theo quy định tại điểm a khoản 10 Điều 3 Thông tư số 10/2014/TT-BTC 
ngày 17/1/2014 của Bộ Tài chính. 

Tổng cục Thuế thông báo để Cổng thông tin điện tử Chính phủ biết và thông tin tới bạn đọc 
và đề nghị bạn đọc liên hệ với cơ quan thuế quản lý trực tiếp để được hướng dẫn cụ thể. 

  

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Vụ PC, CST - BTC; 
- Vụ PC - TCT; 
- Lưu: VT, CS (2). 

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG 
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG 

 
 
 
 

Cao Anh Tuấn 
  

  


